
ЗАКОН московской ОБЛАСТИ

о  внесении изменений в Закон Московской области 
«О регулировании земельных отношений 
в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 23/96-03 «О регулировании 
земельных отношений в Московской области» (в редакции Закона Московской 
области № 106/2006-03, с изменениями, внесенными законами Московской 
области № 244/2006-03, № 23/2007-03, № 16/2008-03, № 125/2008-03, 
№ 236/2008-03, № 96/2009-03, № 181/2009-03, № 10/2010-03, № 61/2010-03, 
№ 104/2010-03, № 125/2011-03, № 217/2011-03, № 11/2012-03,
№ 218/2012-03, № 219/2012-03, № 220/2012-03, № 83/2013-03, № 96/2013-03, 
№ 160/2013-03, № 46/2014-03, № 178/2014-03, № 182/2014-03, № 26/2015-03, 
№ 83/2015-03, № 9/2016-03, № 11/2016-03, № 14/2016-03, № 64/2016-03, 
№ 163/2016-03, № 30/2017-03, № 63/2017-03, № 70/2017-03, № 124/2017-03, 
№ 152/2017-03, № 162/2017-03, № 201/2017-03, № 12/2018-03, № 66/2018-03, 
№ 86/2018-03, № 129/2018-03, № 165/2018-03, № 240/2018-03, № 13/2019-03, 
№ 27/2019-03, № 80/2019-03, № 130/2019-03, № 221/2019-03, № 224/2019-03, 
№ 267/2019-03, № 8/2020-03, № 77/2020-03, № 120/2020-03, № 125/2020-03, 
№ 242/2020-03, № 21/2021-03, № 143/2021-03, № 162/2021-03,
№ 226/2021-03, № 235/2021-03, № 256/2021-03, № 272/2021-03,
№ 16/2022-03, № 26/2022-03, № 28/2022-03, № 47/2022-03, № 69/2022-03, 
№ 144/2022-03, № 148/2022-03, № 257/2022-03, № 258/2022-03,
№ 129/2023-03, № 178/2023-03, № 200/2023-03) следующие изменения:

1) пункт 9 части 1 статьи 3 после слов «безвозмездного пользования 
земельными участками,» дополнить словами «а также дополнительных 
соглашений к указанным договорам,»;

2) в статье 14:
а) в пункте 2̂  части 1;
абзац первый изложить в следуюш;ей редакции:



«2) арендная плата за земельные участки сельскохозяйственного 
назначения, предоставленные для сельскохозяйственного использования 
сельскохозяйственным организациям, определяется в размере трех десятых 
процента от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков. 
Для целей настоящей статьи под сельскохозяйственными организациями 
понимаются юридические лица, индивидуальные предпринйматели, 
являющиеся налогоплательпщками единого сельскохозяйственного налога, 
признанные таковыми в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.»;

в абзаце втором слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» 
исключить;

б) абзац первый части 7 изложить в следующей редакции:
«7. Пкд и Км не могут носить индивидуального характера и могут 

изменяться в большую сторону не чаще одного раза в три года.».

Статья 2

Настояпщй Закон вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Губернатор 
Московской области 
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Принят постановлением 
Московской областной Думы 
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